 diário oficial Nº 34.755  21 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0935 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2021/788754.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora SUELI GOUVEIA SILVA, matrícu-
la nº 720550/1, cargo FARMACÊUTICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL,
para participar do “Curso de Capacitação Técnica “PRESCREVER” – em Proble-
mas de Saúde Autolimitadas”, oferecido pelo Conselho Federal de Farmácia,
Polo Belém II, a ser realizado na cidade de Belém/PA, nos dias 03/09/2021,
01/10/2021, 12/11/2021, 03/12/2021 e 13/01/2022, sem ônus.

PORTARIA N° 0936 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2021/792902.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora DANIELLE OLIVEIRA DAMASCE-
NO, matrícula nº 57174833/1, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lota-
da no LABORATÓRIO CENTRAL, para participar do “Curso de Capacitação
Técnica “PRESCREVER” – em Problemas de Saúde Autolimitadas”, ofere-
cido pelo Conselho Federal de Farmácia, Polo Belém II, a ser realizado
na cidade de Belém/PA, nos dias 01/10/2021, 12/11/2021, 03/12/2021 e
13/01/2022, sem ônus.

PORTARIA N° 0937 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1210693.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora PALOMA LIMA MENDES MEDEIROS DE SOUZA, ma-
trícula nº 5955549/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder
pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR GERAL ESTADUAL DE POLÍTI-
CAS PARA O AUTISMO/ DAS-5, no período de 09.12.2021 a 07.01.2022, em
substituição a titular NAYARA BARBALHO DA CRUZ, matrícula nº 51855860/3,
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 722780
PORTARIA N° 1250 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1116225.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor LUIZ AUGUSTO
VASCONCELOS SOUZA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 5139503/3,
da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para o GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, com atuação na CPL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
21.10.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 722777

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 940 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1161416.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.10.2021, o contrato administrativo do servi-
dor VOLPONE TCHARLES SILVA, matrícula nº 5955666/2, cargo de ENFER-
MEIRO, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
28.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 723351

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 1.384 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo PAE nº. 2021/1190851.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CLAUDIA REGINA NA-
VAS PEREIRA LOUREIRO matrícula nº. 5763541/3, cargo de Enfermeiro,
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação –
psicossocial, exercendo suas atividades no HUJBB, na Referencia Estadual
Secundária de Tuberculose, goze de Licença Prêmio, que lhe foi por meio
da portaria nº 144/22.01.2020, publicado no DOE nº 34.100/28.01.2020,
correspondente ao Triênio de 19.10.2011 a 18.10.2014, no período de
20.12.2021 a 18.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº.2021/1185748.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora BENEVALDA DE AGUIAR CAVALCANTE, matrícula nº. 5901471/1,
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2016 a 09.03.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.12.2021 a 30.12.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1390 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2021/1177376.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ISRAEL PEREIRA COSTA,
matrícula nº. 54194787/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação
- Psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
Portaria nº 1.187/27.09.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.722/04.10.2021, correspondente ao Triênio de 12.12.2011 a
11.12.2014, no período de 02.12.2021 a 31.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.395 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publicada no
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2021/1165000.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Téc-
nico A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.1995 a 30.04.1998.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.11.2021 a 30.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 662 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº.2021/1035475.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora GENILDA MACEDO MARTINS, matrícula nº. 57193095/2, cargo
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.11.2011 à 05.11.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/12/2021 à 29/01/2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.